43. *De corpore*, c. 17 (Paulus, p. 98); c. 21 (p. 112, pp. 117-23).
44. 'Quod in ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis christi, quaerit vestrae magnitudinis excellentia in misterio fiat, an in veritate. . . . Et utrum ipsum corpus sit quod de maria natum est, et passum, mortuum et sepultum, quodque resurgens et caelos ascendens ad dexteram patris considerat.' (*De corpore et sanguine domini*, c. 5 (ed. J. N. Bakhuizen van den Brink, p. 44).)
45. *De corpore*, cc. 7-8 (van den Brink, p. 44).
46. *De corpore*, c. 9 (van den Brink, pp. 44-5), c. 16 (p. 47), and c. 49 (p. 55).
47. 'Exterius igitur quod apparet, non est ipsa res, sed imago rei, mente vero quod sentitur, et intellegitur veritas rei.' (*De corpore*, c. 77 (van den Brink, p. 62).) Cf. *De corpore*, c. 9 (p. 45), cc. 30-1 (pp. 50-1), cc. 48-9 (p. 55), and c. 66 (p. 59).
48. 'Non ergo sunt idem quod cernuntur et quod creduntur. Secundum enim quod cernuntur corpus pascunt corruptibile, ipsa corruptibilia. Secundum vero quod creduntur, animas pascunt in aeternum victuras, ipsa immortalia.' (*De corpore*, c. 19 (van den Brink, p. 48). Cf. c. 49 (p. 55), c. 54 (p. 56), c. 58 (p. 57), cc. 65-6 (p. 59).)
49. 'Quantum differunt spiritalia, et corporalia, visibilia, et invisibilia, divina, atque humana.' (*De corpore*, c. 71 (van den Brink, p. 60).)
50. *De corpore*, c. 16 (van den Brink, p. 47).
51. See *De corpore*, cc. 21-8 (van den Brink, pp. 48-50).
52. 'Ista dicendo planissime confitetur, quod in sacramento corporis et sanguinis domini quicquid exterius sumitur ad corporis refectionem aptatur. Verbum autem dei qui est panis invisibilis invisibiliter in illo existens sacramento, invisibiliter participatione sui fidelium mentes vivificando pascit.' (*De corpore*, c. 44 (p. 54).)
53. *De corpore*, c. 72 (pp. 60-1).
54. Bouhot, *Ratramne*, p. 115-38.
55. Cf. *De corpore*, c. 14 (van den Brink, p. 46), c. 8 (p. 44), c. 54 (p. 56), c. 77 (p. 62).
56. For a discussion of the sources of Ratramnus's theology see Cristiani, pp. 192-207.
57. Geiselmann, pp. 258-81; MacDonald, pp. 244-9; Shrader, 'The False Attribution'.
58. 'Verum cum ad eos venerimus qui moderno tempore his contentionibus non timerunt inservire, . . .' (*De corpore et sanguine domini*, c. 1 (PL 139, 180A)).
59. Cf. Geiselmann, pp. 218-19, 266-7; MacDonald, pp. 245, 247-9.
60. Geiselmann, pp. 259-63; MacDonald, p. 245; Shrader, pp. 184-5.
61. On the dating of this work see Geiselmann, pp. 263; Shrader, pp. 183-4.
62. ' . . . fidei integritate manente provocamur respondere, . . . quod cum in panis fractione & calicis haustu accipimus, quo ordine, trajectum in nobis naturali & corporeâ conditione servetur.' (Luc d'Archery, *Spicilegium*, i, 149.)
63. *De corpore et sanguine*, c. 20 (Paulus, p. 107).

64. *Epistola ad Guntradum* (PL 105, 1338C-D).
65. *MGH Epistolae* i, 513-14.
66. Shrader, pp. 181, 200-3.
67. G. Morin, 'Les *Dicta* d'Heriger sur l'Eucharistie', *Revue bénédictine*, 24 (1908), 1-18; Geiselmann, p. 274.
68. Shrader, pp. 201-2, bases this identification solely on the reference to the unworthy canons of Götweig in 1094 as 'filth' (foecetorem stercoris) in the *Vita Almanni*.
69. 'Et his quidem, qui dixerunt, secessui obnoxium . . . id est, Heribaldo Antisidorensi episcopo, qui turpiter proposuit, et Rabano Mogontino, qui turpius assumpsit, . . .' (PL 139, 179B).
70. On the incidents at Orleans and Liège see Jeffrey Barton Russell, *Dissent and Reform in the Early Middle Ages* (Berkeley and Los Angeles, 1965), pp. 21-53. On the subject of neo-manichean heresy in the West see R. I. Moore, *The Origins of European Dissent*, esp. pp. 23-45.
71. d'Archery, pp. 149-50. e.g. 'Absit tamen ut tantum mysterium secessui fiat obnoxium, in quo si fortè ordo naturae servatur, mysterium quod solâ fide conspicitur, humilietur.' (d'Archery, p. 149.)
72. d'Archery, pp. 149-50.
73. Shrader, p. 185.
74. *Capitula* 14-35. See Shrader, p. 185, Geiselmann, 'Der Einfluss', pp. 242-4.
75. 'Nisi ut cum ille in Patre per naturam divinitatis esset, nos contra in eo per corporalem ejus nativitatem, et ille rursus in nobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur, ac sic perfecta per mediatorum unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis. Et ita ad unitatem Patris proficeremus, cum qui in eo secundum (*recte*: secundum) nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente.' (PL 139, 383C.)
76. ' . . . pateat et tantos viros non dissentire, et in catholica Ecclesia unum et idem debere omnes sapere, et schisma non esse.' (PL 139, 180A.)
77. See n. 69 above.
78. PL 139, 183B-D, 185C-186B. Heriger may well have borrowed this distinction from Gottschalk, whose work he attributed to Rabanus. On this mistaken identification see Bouhot, pp. 132-3. Cf. Gottschalk, *De corpore* (Lambot, pp. 327, 333-5).
79. 'Et idcirco, sive secundum Hieronymum dupliciter, sive secundum Augustinum dicatur corpus Christi tripliciter, *specialiter* debeat dici, cum sit *naturaliter* unum.' (Emphases by editor, PL 139, 183C.)
80. PL 139, 186B-C.
81. PL 139, 187C-188D e.g. 'Quapropter cujus potenti virtute panis iste communis quem quotidie sumimus, cum sit candidus, . . . debeat reservari conformata.' (Ibid., 188B.)
82. Cf. Shrader, 'The False Attribution', p. 204, MacDonald, *Berengar*, p. 246.
83. On the early 11th-century teaching of Fulbert of Chartres and Gerard of Cambrai see Geiselmann, *Vorscholastik*, pp. 284-9, MacDonald, pp. 245-6.